

CENA  
EGZEMPLARZA **10.****KRAKOWSKI**CENA  
EGZEMPLARZA **10.**

# KURIER WIECZORNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i płatki od godz. 18-19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18-19 z wyjątkiem niedzieli. Niesamowolnych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 186

Kraków czwartek 23 września 1937 r.

Rok 1

## PROF. MICHAŁOWICZ NA CZELE „Klubu Demokratycznego“

Dzisiejszy „Czas“ donosi, że w Warszawie został zawiązany komitet organizacyjny „Klubu Demokratycznego“, którego przewodnictwem objął senator profesor dr Mieczysław Michałowicz. W skład klubu ma wejść szereg wybitnych działaczy z kół legionowych, powiaćskich oraz wolnych zawodów. Przy tej sposobności „Czas“ wspomina o powstaniu podobnego komitetu w Krakowie, wymieniając nawet nazwiska pewnych ludzi. Jeśli chodzi o Kraków, to starszkowi coś się pomyliło. Słyszał, że gdzieś tam dzwonią, ale nie wie w którym kościele.

Nieco cierpliwości, a ciekawość zostanie zaspokojona. Może się przeko-

na o przykrych dla konserwy niespodziankach...

Starszek uderza przy sposobności w prof. Michałowicza zaznaczając, że tenże udzielił wywiadu tygodnikowi „Czarne na białym“, w którym „poza napuszczonymi frazesami i ordynarnymi inwektywami, żadnej istotnej treści nie można się dopatrzeć“.

Dotychczas nie mieliśmy sposobności zapoznać się z tym wywiadem, ale niewybredna krytyka tego wywiadu przez „Czas“, każe się nam od razu do myśleć, że tenor i treść jego musiały mocno zaniepokoić zbankrutowaną konserwę polską.

Osoba prof. Michałowicza, o któ-

rym przed kilku dniami pisaliśmy, da je nam pełną ręką, że Klub Demokratyczny, kierowany jego wypróżnioną ręką, spełni posłannictwo Demokracji Polskiej. Oburzenie się „Czasu“ utwierdza nas właśnie w tym przekonaniu.

I jeszcze jedno: prasa prawicowa i konserwatywna nie wierzyła w powstanie stronnictwa demokratycznego, nie wierzyli także ludzie słabego charakteru, przyzwyczajeni do zginań kregosłupów. Tymczasem myśl przez nas rzuciona, inicyjatywa, którą podjęliśmy w imię wielkiej sprawy, wydała pożądane owoce. A więc utworzenie stronnictwa demokratycznego, obojętne w jakiej postaci, nie jest wymysłem kilku redaktorów „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“ — tylko faktem, który wywołał pierwsze niezadowolenie wielkich żubrów i obszarników.

Powstanie Klubu Demokratycznego to początek!

Teraz kolej na montowanie obozu demokratycznego. Zaczynają się programowe rozmowy zjednoczeniowe stronnictw: Stronnictwo Ludowe, PPS., „Klub demokratyczny“ i inne ugrupowania pracownicze.

Kapitulować mogą ludzie koniunktury! Demokracja nigdy!

IDEM.

ZNANA FACHOWA FIRMA  
**„RADJOFON“**

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

demonstruje u każdego w domu bez obowiązku kupna rewelacyjne radio-aparaty najnowszych modeli 1938.

### Insynuacje „Czasu“

Zdaje się, że młodym redaktorom starego „Czasu“ przewróciło się w głowie. Ten sam organ, który za krakowskich czasów znany był z ostrożnego wypowiedziania swych poglądów, zaopatrując swe wywody gęsto w „ale“, „choć“ itd., dziś jedzie na całego, atakuje na prawo (tak jest!) i lewo — słowem, udaje żywego, mimo że wszyscy widzą w nim tylko galwanizowanego trupa.

W ostatnim numerze z 22 bm. „Czas“ przycepił się do lewicy — pisząc niewybrednie o „prasie folkfrontowej“ — zarzucając jej „wymowne milczenie“ w sprawie powołania z powrotem na katedry prof. Heydla i Glatzla. Ogran niewiedomo czy posuwa się w swych insynuacjach tak daleko, że imputuje lewicy względy b. premiera Jędrzejewicza, jakoby upatrzonego na lidera lewicy. Ponieważ on właśnie usunął tych profesorów, a więc radość z ich reaktywowania byłaby niejako krytyką przyszłego lidera.

Przypominamy redaktorom „Czasu“, którzy w krytycznym czasie nie mieli z dziennikarstwem nic wspólnego, że właśnie lewica i jej prasa najostrzej zwalczały „reformy“ p. Jędrzejewicza i kategorycznie przeciwstawiły się rugom na katedrach. Prawdą też jest, że ówczesny „Czas“ walczył w jednym froncie z lewicą, co u niego jako organu uniwersyteckiego było naturalnym.

Dziś lewica z satysfakcją zanotowała naprawienie błędów w stosunku do ustawy p. Jędrzejewicza z tą różnicą, że niema ani u niej ani w tej prasie zwyczaju wydawania okrzyków triumfu dla udawania, że to ona zwyciężyła. Przyjęła fakt powrotu z zadowoleniem do wiadomości, ale nie zrobiła z niego odskoczni dla swych celów politycznych. Insynuowanie prasie lewicowej „oszczędzanie“ p. Jędrzejewicza dla przyszłych widoków jego współdziałania z lewicą jest — mówiąc bez osłonek — takim horrendalnym głupstwem, że tylko albo kompletną ignorancją albo chęcią przypięcia przeciwnikowi łatki da się wyłomaczyć.

W końcu zaznaczamy z naciskiem, że żadne insynuacje i ataki nie odwołają nas przynajmniej od takiego postępowania, jakie ustanowiliśmy jako naszą linię wytyczną.

**FENIKS KRAKÓW**  
św. Jana 2

Po wielkim sukcesie w Starym Teatrze — Świątowej Ślawy  
**ORKIESTRA CYGAŃSKICH CHŁOPCÓW Z BUDAPESZTU**  
Koncertuje od środy dnia 22 do niedzieli 26 b. m. włącznie na Dancinach popołudniowych i wieczornych

**W FENIKSIE**  
POCZĄTEK DANCINGÓW POPOŁ. O G. 17.30, WIECZORNYCH O G. 22,  
WSTĘP BEZPŁATNY.  
Od 1-go października 1937  
A. GOLD i J. PETERSBURSKI

## Nowe pismo ozonowe w Krakowie

Jak się dowiaduje agencja „Echo“ ma powstać w Krakowie nowe pismo które będzie organem Związku Młodej Polski.

\* \* \*

(m) Tak brzmi wiadomość dobrze naogół poinformowanej w tych sprawach agencji „Echo“. Niezależnie od tego dowiadujemy się, że nowe pismo znalazło siedzibę w dotychczasowej redakcji „Głosu Narodu“. Sprawa przedstawia się następująco:

„Głos Narodu“ będący własnością „Katolickiego Towarzystwa Wydawniczego“, za którym kryje się „Akcja Katolicka“ przenosi się w najbliższym czasie do innej drukarni, a mianowicie drukarni Zemanka, przy ul. Tad. Kościuszki. Dotychczasowa drukarnia w której drukował się „Głos Narodu“, należąca do byłego właściciela „Głosu Narodu“ ławnika Burtana, została oddana wraz z lokalem redakcyjnym i administracyjnym do dyspo-

zyycji nowego pisma Związku Młodej Polski.

Tak więc Związek Młodej Polski rozpoczyna swoją działalność w Krakowie. Godzi się przypomnieć, że o Związku Młodej Polski przed kilkunastu dniami — jeszcze przed zajęciem mi w Warszawie — nawet naczelny redaktor reakcyjnego „Głosu Narodu“ ks. Jan Piwowarezyk pisał w artykule wstępnym, że niewątpliwie Związek Młodej Polski w propagowaniu na ejonalizm przewyższa o całe niebo ONR-owców. Jeszcze przed zajęciami w Warszawie świątowej ślawy uczony b. rektor U. J. prof. dr Marchlewski w wywiadzie, udzielonym naszemu piśmie oświadczył, że młody O-

ZON i endecja to jest to samo. Ostatnio czytaliśmy telegramy z Warszawy, że Związek Młodej Polski przelicytował endecję wywołal ekscesy antyżydowskie na wyższych uczelniach stolicy. Nadchodzi październik — miesiąc „manewrów“ uniwersyteckich w Krakowie... Związek Młodej Polski przygotowuje się do tego wszechstronnie. Bo oto — jak donosi agencja „Echo“ — obecnie organizuje się nowy kurs dla kierowców Związku Młodej Polski. Kurs ten ma odbyć się w Zakopanem.

Jesień nadchodzi... Ponura jesień... Ale przecież — mimo wszystko — demokracja zwycięży!

### Stanowcze stanowisko Francji w sprawie Hiszpanii

Genewa. (Tel. wł.) — Wobec kontynuowania prac Ligi w komisjach technicznych, główne zainteresowanie Genewy skupiło się dokoła spotkania francuskiego ministra spraw zagranicznych z tutejszym obserwatorem włoskim min. Bova-Scoppa. Według informacji z tutejszych kół francuskich, głównym przedmiotem rozmów obu ministrów była drażliwa kwestia włoskiej akcji wojskowej w Hiszpanii. Rząd francuski postawił junctim między dalszą jawną interwencją Włoch w Hiszpanii, a otwarciem granicy lądowej francusko-hiszpań-

skiej, co oznaczałoby rozpadnięcie się londyńskiego komitetu nieinterwencji. Stanowisko Francji miało za sobą aprobatę Anglii. Okazuje się, że zdecydowana postawa Francji w tej kwestii odniosła skutek, gdyż min. Bova-Scoppa złożył min. Delbosowi zapewnienie swego rządu zarówno jeśli chodzi o Hiszpanię właściwą, jak i o wyspy Balearskie. Zapewnienia te nie zostały uznane przez min. francuskiego za wystarczające, wobec czego min. Bova-Scoppa zwrócił się do Rzymu po nowe instrukcje.

**LAMPY**ELEKTRYCZNE  
nadeszły ostatnie no-  
wości**Zł. 11**  
od**I. DIENER**

Kraków — SZEWSKA 20.

**SWETRY**

Jullius NACHT, Kraków STRADOM 5





## Przegląd prasy

O. Z. N.

Ustawicznie czytamy w prasie wiadomości na temat OZN. Tak więc do wiadomości się, że Związek „Narodowców“ złożony z secesjonistów ze Stronnictwa Narodowego i dysponujący obecnie dwoma dziennikami: „Kurierem Porannym“ w Warszawie i „Dziennikiem Polskim“ we Lwowie ma wznowić wydawnictwo dawnego swego organu pod nazwą „Akceja Narodowa“. Przywódcy Związku „Narodowców“ są zdania, że linia polityczna „Ozonu“ odbiega od deklaracji ideowej płk. Koca. Ta pretensja odnosi się przede wszystkim do płk. Ko walewskiego.

Prasa przynosi jeszcze jedną wiadomość, bardzo znamioną tej treści:

„Odbyło się ostatnio zebranie delegatów 25 organizacji, a m. in. Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny i POW., na którym działalność OZN. a zwłaszcza Zw. Młodej Polski, poddana została bardzo ostrej krytyce. Nie jest podobno nawet wykluczone, iż powyższe organizacje cofną swe akcesy do OZN.“

### BEZ TYTUŁU!

„Czas“ donosi:

„W związku z ostatnimi ulicznymi demonstracjami antyżydowskimi władze bezpieczeństwa wydały ostre zarządzenia mające na celu udaremnienie podjudzania przechodniów do ekscesów“.

Wiadomość powyższą „Dziennik Ludowy“ opatrzył charakterystycznym komentarzem:

„Czyżby tylko przeciwko „podjudzaniu przechodniów do ekscesów“? A przeciwko innym ekscesom władze nie wydały zarządzeń?“

### WARSZAWSKA RADA ADWOKACKA POTEPIŁA SUROWO NAPAD NA ADW. J. DĄBROWSKIEGO

Podczas rozprawy przeciw Chaskielewiczowi w warszawskim sądzie apelacyjnym jakiś osobnik z ONR. do konał napadu na obrońcę Chaskielewicza mec. J. Dąbrowskiego, jako że p. J. Dąbrowski bronił Żyda.

W związku z tym jak donosi dzienniejszy „Naprzód“

„Wczoraj Rada Adwokacka stolicy zna

# PRASA ENDECKA I KLERYKALNA znowu atakuje „Płomyk“

Związek Nauczycielstwa Polskiego jest przedmiotem ataków ze strony reakcji i klerykalizmu. Szczególnie napada się na wydział wydawniczy tego Związku. Nie będziemy przytaczać parypetyj związanych z niedawną kampanią prowadzoną przeciwko „Płomykowi“. Stwierdzamy tylko, że główną sprężyną niskiej i brutalnej napaści na pożyteczne wydawnictwo ZNP. były względy geszefciarskie,

Obecnie znowu się ukazała „konkurencyjna“ enuncjacja sfer klerykalnych. Jedno zdanie tej enuncjacji wyraźnie uzasadnia to wystąpienie antypłomykowe. Czytamy: „Z urzęduwego sprawozdania finansowego Z. N. P. wynika, że czasopisma dziecięce, które Związek wydaje — a do nich należą „Płomyk“ i „Płomyczek“ — przyniosły mu w roku obrachunkowym 299.000 zł czystego zysku“.

Tu cię więc boli! Całkiem zwyczajna zawiść konkurencyjna! Dlatego lansuje się „Młodego Polaka“. A zatem nie chodzi o względy „ideowe“, „patriotyczne“ itd. To tylko zwyczajny parawanik, pod którym ukrywa się całkiem płaska, pozorna tendencja przetargu: kupujcie „Małego Polaka“ a nastąpi raj na ziemi polskiej.

Rozmaitym „Tajnym Detektywom“ i agencjom chodzi o interes kupiecki,

czną większością uchwalita w związku z napadem na adw. Jana Dąbrowskiego podczas procesu Chaskielewicza — przesłać p. Janowi Dąbrowskiemu list współczujący i potępić próby steroryzowania adwokata z powodu pełnienia obowiązków zawodowych.

Ponadto uchwalono podjąć interwencję u władz prokuratorskich“.

Rada adwokacka stanęła — o ile wiemy — bez różnicy poglądów politycznych — dodaje „Naprzód“ — na tym jedynie słusznym stanowisku że próby teroryzowania obrońców podważają cały sens instytucji obrońców, jako takiej, — instytucji, która stanowi czynnik niezbędny i konieczny w życiu każdego społeczeństwa cywilizowanego.

M.

stąd niewybredne ataki, zapożyczone u przekupniów na placach targowych.

Co daje „Płomyk“ i „Płomyczek“ naszym dzieciom?

Czytajmy:

Bardzo trudno jest o odpowiednią lekturę dla dzieci. Książki są drogie; dla człowieka pracy, który ledwo wiąże koniec z końcem, stają się prawdziwym luksusem. Bardzo rzadko może on zdobyć się na to, by wstąpić do księgarni i uszczuplając swój niewystarczający budżet, sprawić dziecku przyjemność jakąś książką. Dziecko pracownika nie czyta — albo czyta jakieś rzeczy przypadkowe, często nieodpowiednie, które mu przypadkiem trafią do rąk.

Tę dotkliwą lukę mogą zapełnić tańsze, dostępnejsze od książek pisma dla dzieci i młodzieży. A wśród nich na pierwszy plan wysuwają się bezwzględnie pisma wydawane przez Związek Nauczycielstwa Polskiego.

Leżą przed nami brawne roczniki — plon całorocznej pracy. Tom najgrubszy — to „Płomyk“, ten sam „Płomyk“, wokół którego pra asreakcyjna i klerykalna narobiła tyle hałasu.

Uderza rozmaitość treści i formy, staranna szata zewnętrzna, piękne ilustracje i reprodukcje fotografii, ale nie to jest najważniejsze. Z barwnych opowiadań wesołych historyjek, z melodyjnych wierszy wyziera głębsza treść, wyraźne wartości wychowawcze i społeczne, na które położono największy nacisk. Wraz z autorem powieści dziecko może wędrować po dalekich krajach, do wie się jak wygląda życie na dalekich lądach i morzach, zapozna się z ludnością Polski i jej obyczajami, ale też dowie się, jak w polacie czuła pracuje człowiek na całej ziemi, jak robotnik i chłop w kopalni, fabryce i w polu buduje swymi rękami bogactwo kraju i narodu, naczy się szacunku dla pracy, zbudzi się w nim tęsknota do sprawiedliwości i wyrównania krzywd. Szacunek dla pracy, należyta ocena jej wartości, szczerzy

demokratyzm, oto, czym przeniknięte są wszystkie opowiadania. Ferdynand Ossendowski opowiada dzieciom o ludziach w dalekich krajach, — a uważny czytelnik nie przestanie barwnych opisach zawiąanych przygód, ale dowie się o niesprawiedliwym stosunku białych do czarnych — o konieczności oceny człowieka nie według barwy jego skóry, nie według jego pochodzenia, a według istotnych wartości. Wanda Wasilewska zaprowadzi czytelników do izdebki na poddaszu, pokaże ciężki los sierot — dzieci robotniczych, ich pracę i borykanie się z życiem, ich dumę płynącą z tego, że są produktywnymi członkami społeczeństwa. Jerzy Ossendowski opowie jak żyją i pracują chłopcy w różnych stronach Polski. Anna Świrszczyńska zabawia wesołą historią o Patałaszką. Każdy utwór, każde opowiadanie nie tylko bawi i uczy, ale wychowuje wpaja w dziecko te wartości, o które rodzicom przede wszystkim powinno chodzić. „Płomyczek“ przeznaczony dla młodszych, w przystępny i miły sposób zapozna je dziecko z pracą listonosza, murarza, szewca, rolnika, zbliżając dzieci do świata pracy i ucząc dumy z pracy ojców i matek. „Małe Płomyczki“ przeznaczone dla najmłodszych mają tę samą linię wytyczną.

Na zimowe wieczory, kiedy zdane dziecko nie bardzo wie, co ma robić, znajdują się w piśmankach rebusy, zagadki, robótki, od najprostszych do najbardziej skomplikowanych.

Szczerzy demokratyzm, silny nacisk na zagadnienia społeczne, duży, że wartości wychowawcze — czynią z piśmanki Związku cenną i pożyteczną lekturę właśnie dla dzieci ludzi pracy.

Toteż wszelkie koła rodzicielskie, zwłaszcza reprezentujące odłamy ludzi pracy umysłowej i fizycznej, winny, — nie bacząc na głosy sprzeciwu rozmaitych obskurantystów i wsteczników, popierać piękną inicjatywę ZNP. i dzieciom swoim dostarczać światłej, kształcącej kulturalnie wiedzy.

Milan.

### TU WYCIĄCI

— 198 —

re i wszystkich odwiezli do Opoczna na męki...

— Nie rozpaczaj Ester... trzeba myśleć o ratunku...

— Tam będą ich katować i męczyć, by zmusić do wyjawienia mej kryjówki.

— Cóż możesz uczynić?...

— Co teraz będzie?... Kto ich będzie ratował?... Zasadzą ich napewno na męczeńską śmierć. Trzeba za wszelkie ofiary wykazać ojca mego niewinność, trzeba przekonać sąd i starostę, że to podłe oszczerstwo, że to celowa zemsta kilku złych ludzi. Pozadrościli jej względów jakimi obdarzył ich dom dobry król... Czy zapowiedzili — Miriam — że jeszcze powrócą?

— Gdy odchodzili, zapowiedzieli powrót i grozili...

— Chciałabym wejść na chwilę do chaty, przebrać się i pożegnać z domownikami i moim narzeczonym. Mówisz też mądrze, muszę natychmiast opuścić Cudzimierz.

— Czy powrócą jeszcze dzisiejszej nocy — nie wiem. Na chwilę krótką mogłabyś ostrożnie wejść do chaty, musimy jednak baczyć czy kogoś nie zostawili w ukryciu na straży. Zasnę wszystkie rygle u drzwi, i zasłonię szczerlnie okna, nie tracę więc czasu i spiesz by nie było za późno.

— Już idę, prowadź Miriam.

— A dokąd zamierzasz się potem udać Esterko?...

— Nie wiem jeszcze — wierzę jednak w opiekę Boga, który nie pozwoli krzywdzić niewinnych.

Ostrożnie, oglądając się na wszystkie strony wślizgnęły się do chaty, w której panował nieład i spusto-

— 199 —

szenie. Dokoła poprzewracane i połamane meble, porąbane przy zamkach, szeroko otwarte szafy i skrzynie świadczyły wymownie o gruntownie przeprowadzonej rewizji.

Na glinianej, gładko ubitej podłodze wały się pomiędzy połamanymi sprzętami rozmaite części ubiorów, bielizny i rozprutej pościeli.

Córki Izaaka siedziały w kącie załamując w rozpacz ręce, synowie odwróciwszy się ku oknu, kiwając tułowiem odmawiali psalmy, a głosy ich nabrzmiały były żalem i grozą.

— Wracaj Ester do twej kryjówki... Nie powinnaś się tu znajdować... Widzisz co oni zrobili z naszymi rodzicami i twoim ojcem... Teraz nasze życie narażasz na wielkie niebezpieczeństwo — mówi płaczliwie jedna z cór Izaaka. — Najlepiej będzie, gdy wrócisz zaraz do tego dołu...

Esterka milczała... Spogląda teraz na swego narzeczonego... Ten odmawia z takim przejęciem i lamen-tem psalmy, że zda się, że głos jego jęklawy rozedrze niebios... Nie widzi nawet swoją wybraną... nie zwraca na nią zupełnie uwagi... jakby jej w ogóle w izbie nie było...

Przez cały czas jej pobytu w Cudzimierzu, nie widziała go jeszcze... Oboje rozdzielni byli i przebywali w innych izbach. Aani na chwilę nie wolno im było znaleźć się razem, nawet wtedy, gdy w izbie znajdowali się jeszcze inni domownicy.

Teraz mimo że umysł jej zajęty był daleko ważniej-

nie — wytępić z wolą i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemilosernie, chcą wyrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każe obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad staruszką. Królowa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Esterka wróciła do Opoczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwyklej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mąż. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porывa Esterkę i unosi ją w głąb boru, do chaty Macieja.

Zrozpaczeni rodzice szukają zaginioną córkę. Do Opoczna zjeżdża król Kazimierz ze swoją świtą.

Podczas polowania król odnajduje Esterkę.





# TRYBUNA SPORTOWA

## Sytuacja w piłkarstwie polskim

Już tylko kilka tygodni dzieli nas od zakończenia rozgrywek mistrzowskich w lidze, a mimo to sytuacja jest jeszcze ciągle niejasna. Tegoroczne mistrzostwa podzieliły jej uczestników na dwie grupy.

Pierwsza — do której zaliczyć należy pięć drużyn tj. Cracovię, AKS., Ruch, Wisła i Wartę — stanowią rze czywiście ekstraklasę Polski, oraz drugą grupę, którą stanowią zespoły, Pogoni, Warszawianki, ŁKS-u i Gar barni. Pięć pierwszych równorzędnych sobie zespołów toczy walkę o prymat. Dotychczas udało im się po zostawić w tyle jedynie Wartę, a o mistrzostwo ubiegają się pozostałe cztery zespoły z równymi mniej wię- cej szansami.

Charakterystyczne, że do tytułu mistrzowskiego pretendują i to naj- poważniej dwie drużyny, które do- piero w bieżącym sezonie zdołały wejść do ligi (Cracovia i AKS.). Nie mniej zacięty bój toczy się i w drugiej grupie zwanej „spadkową”. Poważnie do niedawna zagrożona Pogoń zdo- łała znaczenie poprawić swoją pozycję, a obecnie uczyniła to Warszawianka zdobywając ubiegłej niedzieli szczę- śliwie dwa punkty. Najpoważniej wo- bec tego zagrożona jest krakowska Garbarnia, a obok niej ŁKS.

Tabela ligowa przedstawia się na- stępująco:

Nazwa klubu	gier	pkt.	stos. bram.
Cracovia	15	22	38:12
AKS.	15	22	30:16
Ruch	15	21	39:18
Wisła	13	17	29:13
Warta	14	16	28:26
Warszawianka	15	14	24:37
Pogoń	13	13	28:16
ŁKS.	15	12	30:29
Garbarnia	15	11	21:36
Dąb	10	0	0:54 v. o.

Wobec sytuacji jaką wykazuje po- wyżej zamieszczona tabela, nie moż- na się spodziewać wyjaśnienia jej wszechniej jak w ostatnim tygodniu gry.

O wejście do ligi okręgowej rozpo-

**POLSKA — USA**, sensacyjny mecz bokserski, zostanie rozegrany w dniu 20 kwietnia 1938 r. w Chicago. Poza tym bokserzy polscy rozegrają w 1938 spotkania międzypaństwowe z Italią (15 stycznia) w Łodzi, z Francją (13 lutego) w Warszawie, z Niemcami (w pierwszych dniach marca) w Po- znaniu i z Węgrami (17 kwietnia w Budapeszcie).

częto już drugą rundę. Jakkolwiek wszystkie cztery drużyny mają jes- zcze do rozegrania po dwa spotka- nia mistrz jest już znany. W im- ponującym stylu wygrała Polonia wszystkie swoje spotkania i wraca po dość długiej przerwie do ekstra klasy Polskiej. O drugie miejsce, któ-

re również daje awans walczą Bry- gada z Częstochowy i Śmigły z Wilna. Obie drużyny mają równą ilość punk- tów, a Brygada wyprzedza rywala lep- szym stosunkiem bramek. Zacięta ta walka zakończy się chyba awansem Brygady, która ostatnio wzmacnia

swój skład.

Tabela przedstawia się jak niżej:

Nazwa klubu	gier	pkt.	st. bram.
Brygada	4	4	9:9
Śmigły	4	4	7:8
Polonia	4	8	16:2
Unia	4	0	1:14

### ...i krakowskim

W Krakowie mistrzostwa ligi okre- gowej są jeszcze „młode”, to też przed wczesnym byłoby stawianie horosko- pów. Nie mniej jednak stwierdzić już można, że kluby znajdują się w bar- dzo słabej i nie równej formie a wyją- tek stanowią jedynie rezerwa Wisły i Olsza.

Walka o mistrzostwo będzie bardzo zacięta, a główny ton nada jej chyba prowincja, która zechce napewno wy- korzystać słabą formę Podgórze i Mak kabi.

Najgorzej przedstawia się wśród

## P. Z. P. N. uchylił drakońskie kary

Oczekiwane z wielkim napięciem poniedziałkowe zebranie zarządu PZPN-u przyniosło bodaj że ostatecz- ną likwidację długootrwałego zatargu śląskiego.

Po kilkugodzinnych obradach ze- brani postanowili ze względu na de- klarację, złożoną przez działaczy ślą- skich na Walnym Zgromadzeniu Okr. Śląskiego w dn. 19 bm., uchylić na- łożone kary, otwierając im w ten spo- sób drogę do dalszego piastowania mandatów w piłkarstwie śląskim.

Uchylenie kar nie dotyczy członka

b. zarządu Śl. OZPN. p. Wybierskie- go przeciwko któremu toczy się do- chodzenie zupełnie innej natury. Rów- nież pozostaje w mocy kara nałożona na p. Godzałę, który nie podpisał się na deklaracji uchwalonej ubiegłej niedzieli. Z chwilą, gdy p. Godzała do- kona tej formalności, zostanie auto- matycznie „uniewinniony“.

Należy wnosić, że obecnie współ- praca Śląska z PZPN-em potoczy się już w całkowitej zgodzie. Obie strony wyniosły z zatargu dostateczny za- pas doświadczenia i napewno teraz

nie zechcą wszczynać wojny z lada powodu.

BIURO 518/37

**BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE**

**I. Grünbauma**

Kraków, Florjańska 44, II. p. 17a  
Tel. Nr. 181-69

Zakłada księgi — sporządza bilanse, roz-  
liczenia — nadzór, porady buchalteryjne  
i przyjmuje również prace na prowincji

**KUPON UPRAWNIAJĄCY DO  
BEZPŁATNYCH PORAD**

### Zawody wojskowych klubów

W najbliższą sobotę, tj. dnia 25 bm. na boisku KS. Cracovia odbędą się niezwykle interesujące zawody pi- łu karskie o mistrzostwo WKS-ów po- między WKS. „Bytomiak“ z Chorzo- wa a WKS Kraków. Zawody te w Kra- kowie wywołały zrozumiałe zainte- resowanie, gdyż w drużynie Chorzo- wskiej wystąpią tacy zawodnicy jak Tatuś, Włodarz, Nowakowski, Wo- stal, Czemiś, Panchirsz i inni znani zawodnicy z ligowych drużyn ślą- skich.

W drużynie krakowskiej wystąpią Koczvara, Kamiński, Grünberg, Wo- źniak, Szewczyk, Habowski, Natanek Michalski, Uznański, Hodur, Wojcie- chowski i inni.

Początek zawodów o godz. 15:30

(3:30 popołudniu). Bilety wstępu: try- buna zł 1.50, wstęp 75 gr, szereg, służ- by czynnej i młodzież szkolna w mun- durkach 25 gr.

### Sobkowiak-Rotholc spotkają się na ringu

Sensacyjne to spotkanie dojdzie do skutku w ramach meczu towarzyskie- go Okęcie — Gwiazda w sobotę w Wielkiej Rewii o g. 10.45.

Walczyć będą następujące pary: Sobkowiak — Rotholc, Tworek — Zy- sman, Narwicz — Zatel, Czortek — Żytiuk, Kozłowski — Cukierman,

Matuszewski — Jeleń, Woźniak — Finkelstein, Leoniak — Albert.

Spotkanie pary Sobkowiak — Rot- holc będzie pierwszym od czasu eli- minacji w Berlinie przed igrzyskami olimpijskimi. Na zasadzie tej elimina- cji, jak wiemy, startował na igrzy- skach Sobkowiak.

### Na posterunku

## POMOC ZIMOWA

Wrzesień na schyłku. Poranki już budzą się mroźne. Siwy szron warzy trawy i listowie drzew. Złota jesień — raj dla sentymtalnej ludzkości. Za kilka dni spadnie pierwszy śnieg...

Pierwszy śnieg!

Uciecha dla starszych i młodszych ale nie dla tych, o których znowu za- pomina się i znowu jest się na dobrej drodze urządzenia wielkiej budy o nazwie

### POMOC ZIMOWA,

która przyszła akuratnie w lecie.

Możeby jednak czas już było pomy- śleć o tej pomocy chociaż na myśle- nie jest też już zapóźno.

Dzisiaj już trzeba działać.

Prezes może być ten sam, co zesze- lo roku, komitet także!

Rozchodzi się tylko o biednych po- trzebujących tej pomocy. Znajdzie ich się zawsze dużo, napewno.

Trzeba iść do nich, podejść z ser- cem, ofiarnością taką samą z jaką spo- łeczeństwo sypnęło groszem dla bied- nych.

Doświadczenia zeszłoroczne nauczy- ły niejednego, trzeba z nich skorzy- stać i przede wszystkim zabierać się do pracy już dzisiaj.

To może lepsze zajęcie jak tyle in- nych.

To nic, że ofiarne, że ciche bo takie zajęcia odkrywają w człowieku coś lepszego, szlachetniejszego, a przede wszystkim są owocne, ponieważ ni- oś komuś pomoc, komuś kto napraw- dę jej potrzebuje.

A więc czas pomyśleć o prawdziwej pomocy zimowej już dzisiaj! (g).

W dotychczasowym ciągnięciu klasy IV-tej 39 Loterii padły w szczęśliwej kolekturze

**„DAR” Kraków, św. Anny 2**

wygrane:

**100.000** na los Nr.53 915

**20.000** „ „ „ 168399

**5.000** „ „ „ 105664

**2.000** „ „ „ 2238 i 46520

i wiele wygranych mniejszych po zł. 1000 i t. d.

LOSZY KLASY I. 40- LOTERII SĄ JUŻ DO NABYCIA.

Zamówienia zamiejscowe wykonuje się odwr. otną pocztą. Konto czekowe PKO. 408.078

